
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

居住用賃貸物件所在地別成約数居住用賃貸物件所在地別成約数居住用賃貸物件所在地別成約数居住用賃貸物件所在地別成約数（（（（首都圏首都圏首都圏首都圏））））

前年比

55,997件 (   81.1%) ▲  4.7%

13,040件 (   18.9%) 0.1%0.1%0.1%0.1%

▲  4.6%

▲  1.5%

▲  3.7%

▲  3.9%

7,770件

131,313件

東京都下

平成18年

東京23区

首都圏合計

神奈川県

埼 玉 県

千 葉 県

41,229件

13,277件

 新築新築新築新築・・・・中古別成約数中古別成約数中古別成約数中古別成約数のののの前年比前年比前年比前年比およびおよびおよびおよび平均賃料平均賃料平均賃料平均賃料    

マンション アパート  

新 築 中 古 新 築 中 古 

成約前年比    0.9% ▲ 6.0%  9.5% ▲ 9.5% 

東京23区 
平均賃料 

(前年比) 

12.52万 

(  1.0%) 

10.87万 

(  1.7%) 

 7.93万 

(  1.8%) 

 7.14万 

(  0.1%) 

成約前年比 18.9%18.9%18.9%18.9%     0.2% 0.2% 0.2% 0.2%    ▲ 8.7% ▲ 1.9% 

東京都下 
平均賃料 

(前年比) 
 8.68万 

(  1.8%) 

 7.92万 

(▲2.1%) 
 7.09万 

(  2.0%) 

 6.18万 

(▲2.5%) 

成約前年比 ▲ 1.6% ▲ 6.7%    5.8% ▲ 3.2% 

神奈川県 
平均賃料 

(前年比) 

 9.46万 

(  6.3%) 

 8.40万 

(  0.6%) 

 6.94万 

(▲0.1%) 

 6.18万 

(▲1.0%) 

成約前年比 23.3% ▲ 2.6%  3.8% ▲ 4.6% 

埼 玉 県 
平均賃料 

(前年比) 

 7.71万 

(  5.5%) 

 7.38万 

(▲1.5%) 

 6.44万 

(▲1.1%) 

 5.58万 

(▲1.8%) 

成約前年比 ▲22.7% ▲ 2.9% 19.7% ▲ 4.5% 

千 葉 県 
平均賃料 

(前年比) 

 8.07万 

(  7.6%) 

 7.69万 

(  0.5%) 

 6.46万 

(▲3.0%) 

 5.35万 

(▲1.1%) 

成約前年比    1.6%   1.6%   1.6%   1.6%    ▲ 5.2%  5.4% 5.4% 5.4% 5.4%    ▲ 5.2% 

首 都 圏 
平均賃料 

(前年比) 

11.3511.3511.3511.35万万万万    

(  1.7%)(  1.7%)(  1.7%)(  1.7%)    

 9.40 9.40 9.40 9.40万万万万    

(  0.8%)(  0.8%)(  0.8%)(  0.8%)    

 7.15万 

(  0.6%) 

 6.29万 

(▲1.1%) 

 

成約数成約数成約数成約数、、、、４４４４年連続年連続年連続年連続のののの前年割前年割前年割前年割れれれれ。。。。    
東京都下東京都下東京都下東京都下ではではではでは、、、、マンションマンションマンションマンションのののの好調受好調受好調受好調受けけけけ４４４４年年年年ぶりにぶりにぶりにぶりに増加増加増加増加。。。。    
新築物件新築物件新築物件新築物件ははははマンションマンションマンションマンションがががが２２２２年連続増年連続増年連続増年連続増、、、、アパートアパートアパートアパートはははは３３３３年年年年ぶりぶりぶりぶり増増増増。。。。    

マンションマンションマンションマンションのののの１１１１戸戸戸戸あたりあたりあたりあたり成約賃料成約賃料成約賃料成約賃料がががが２２２２年連続年連続年連続年連続でででで上昇上昇上昇上昇。。。。    

面積面積面積面積ははははマンションマンションマンションマンションがががが５５５５年年年年ぶりぶりぶりぶり拡大拡大拡大拡大。。。。アパートアパートアパートアパートはははは７７７７年連続縮小年連続縮小年連続縮小年連続縮小。。。。    
不動産総合情報不動産総合情報不動産総合情報不動産総合情報サービスサービスサービスサービスののののアットホームアットホームアットホームアットホーム株式会社株式会社株式会社株式会社（（（（本社本社本社本社：：：：東京都大田区東京都大田区東京都大田区東京都大田区、、、、社長社長社長社長：：：：松村文衞松村文衞松村文衞松村文衞））））のののの    

全国不動産情報全国不動産情報全国不動産情報全国不動産情報ネットワークネットワークネットワークネットワークにおけるにおけるにおけるにおける、、、、平成平成平成平成 18181818 年年年年 1111 年間年間年間年間のののの賃貸物件賃貸物件賃貸物件賃貸物件のののの物件登録数物件登録数物件登録数物件登録数････登録賃料登録賃料登録賃料登録賃料、、、、    

およびおよびおよびおよび成約数成約数成約数成約数・・・・成約賃料成約賃料成約賃料成約賃料についておについておについておについてお知知知知らせしますらせしますらせしますらせします。。。。    

平成 18 年 1 年間の首都圏の市場動向 賃 貸 物 件 

平成平成平成平成 19191919 年年年年 2222 月月月月 26262626 日日日日 

居住用賃貸物件登録数居住用賃貸物件登録数居住用賃貸物件登録数居住用賃貸物件登録数・・・・成約数成約数成約数成約数およびおよびおよびおよび変動率変動率変動率変動率((((首都圏首都圏首都圏首都圏))))    

登録数 変動率 成 約 数 変 動 率

平成８年 400,281件 2.0％ 90,521件 11.9％

平成９年 414,050件 3.4％ 96,851件 7.0％

平成10年 430,217件 3.9％ 114,014件 17.7％

平成11年 472,414件 9.8％ 136,078件 19.4％

平成12年 482,801件 2.2％ 144,785件 6.4％

平成13年 495,186件 2.6％ 147,488件 1.9％

平成14年 536,161件 8.3％ 153,384件 4.0％

平成15年 624,964件 16.6％ 150,111件 ▲2.1％

平成16年 675,518件 8.1％ 139,850件 ▲6.8％

平成17年 689,023件 2.0％ 136,580件 ▲2.3％

平成18年 657,262件 ▲4.6％ 131,313件 ▲3.9％

N e w s  Re l e a s eN e w s  Re l e a s eN e w s  Re l e a s eN e w s  Re l e a s e  
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居住用賃貸物件所在地別成約数（首都圏）

前年比

▲  3.9%

東京23区 58,776件 (   81.9%) 55,997件 (   81.1%) ▲  4.7%

東京都下 13,032件 (   18.1%) 13,040件 (   18.9%) 0.1%

▲  4.6%

▲  1.5%

▲  3.7%

▲  3.9%首都圏合計 136,580件 131,313件

千 葉 県 8,066件 7,770件

平成17年 平成18年

東 京 都 71,808件 69,037件

神奈川県 43,232件 41,229件

埼 玉 県 13,474件 13,277件

30㎡未満 30～50㎡ 50～70㎡ 70㎡以上 30㎡未満 30～50㎡ 50～70㎡ 70㎡以上
東京23区  ▲   5.2%  ▲   2.2% 1.6% 3.5%  ▲   5.6%  ▲   3.9% 6.2% 110.0%
東京都下 11.8%  ▲   1.4%  ▲   4.2% 18.4%  ▲   2.6%  ▲   2.9% 1.5% 81.3%
神奈川県  ▲   7.0%  ▲   6.0%  ▲   4.1%  ▲   0.5% 4.6%  ▲   6.8%  ▲11.1%  ▲  18.9%
埼  玉  県 7.8%  ▲   8.1% 1.9% 27.1%  ▲   0.2%  ▲   3.4%  ▲   9.0%  ▲  31.8%
千  葉  県  ▲19.0% 1.7%  ▲   1.8% 20.7% 2.0% 3.4%  ▲17.9% 58.3%

首都圏合計  ▲   4.2%  ▲   3.4%  ▲   1.2% 6.4%  ▲   0.9%  ▲   4.5%  ▲   8.9% 26.2%

全体に占める 45.6% 28.4% 20.2%20.2%20.2%20.2% 5.8%5.8%5.8%5.8% 57.8% 33.4% 8.5% 0.3%
割合 (首都圏 ) (▲0.7p)   (▲0.2p)   (  0.4p)  (  0.4p)  (  0.4p)  (  0.4p)   (  0.5p)  (  0.5p)  (  0.5p)  (  0.5p)   (  1.1p)   (▲0.6p)   (▲0.5p)   (  0.0p)

マンション アパート
面積帯別成約数面積帯別成約数面積帯別成約数面積帯別成約数のののの前年比前年比前年比前年比およびおよびおよびおよび全体全体全体全体にににに占占占占めるめるめるめる割合割合割合割合

居住用賃貸物件成約数における所在地別件数の割合（首都圏）

平成17年 平成18年 前年比

東 京 都 52.5% 52.6% 0.1ﾎﾟｲﾝﾄ

東京23区 43.0% 42.7% ▲ 0.3ﾎﾟｲﾝﾄ

東京都下 9.5% 9.9% 0.4ﾎﾟｲﾝﾄ

神奈川県 31.7% 31.4% ▲ 0.3ﾎﾟｲﾝﾄ

埼 玉 県 9.9% 10.1% 0.2ﾎﾟｲﾝﾄ

千 葉 県 5.9% 5.9% 0.0ﾎﾟｲﾝﾄ
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　 居住用賃貸物件成約数および
　前年同月比の推移(首都圏）

千件 ％

17年 18年

月

前年同月比
 ( 右目盛）

成約数
 (  左目盛 ）

物件成約数物件成約数物件成約数物件成約数     

１１１１．．．．首都圏首都圏首都圏首都圏のののの平成平成平成平成１８１８１８１８年年年年１１１１年間年間年間年間のののの居住用賃貸物件成約数居住用賃貸物件成約数居住用賃貸物件成約数居住用賃貸物件成約数はははは１３１３１３１３万万万万１１１１，，，，３１３３１３３１３３１３件件件件、、、、    
前年比前年比前年比前年比３３３３．．．．９９９９％％％％減少減少減少減少しししし４４４４年連続年連続年連続年連続のののの前年割前年割前年割前年割れれれれ。。。。新築物件新築物件新築物件新築物件のののの成約成約成約成約はははは堅調堅調堅調堅調。。。。    
成約成約成約成約のののの中心中心中心中心ははははシングルシングルシングルシングル向向向向けけけけ物件物件物件物件。。。。マンションマンションマンションマンションははははファミリーファミリーファミリーファミリー向向向向けにけにけにけに回復回復回復回復のののの兆兆兆兆しししし。。。。    

首都圏首都圏首都圏首都圏のののの平成平成平成平成 18181818 年年年年 1111 年間年間年間年間のののの居住用賃貸物件成約数居住用賃貸物件成約数居住用賃貸物件成約数居住用賃貸物件成約数はははは 13131313 万万万万 1,3131,3131,3131,313 件件件件でででで､､､､前年比前年比前年比前年比 3.93.93.93.9％％％％減少減少減少減少しししし、、、、4444 年連続年連続年連続年連続のののの

前年割前年割前年割前年割れとなりましたれとなりましたれとなりましたれとなりました｡｡｡｡しかししかししかししかし､､､､新築物件新築物件新築物件新築物件のののの成約成約成約成約はははは堅調堅調堅調堅調でででで､､､､マンションマンションマンションマンションはははは 2222 年連続年連続年連続年連続でででで増加増加増加増加、、、、アパートアパートアパートアパートもももも 3333

年年年年ぶりにぶりにぶりにぶりに増加増加増加増加にににに転転転転じましたじましたじましたじました（（（（１１１１ページページページページごごごご参照参照参照参照）。）。）。）。またまたまたまた、、、、成約成約成約成約のののの中心中心中心中心はははは引続引続引続引続きききき 30303030 ㎡㎡㎡㎡未満未満未満未満ののののシングルシングルシングルシングル向向向向けけけけ物物物物

件件件件となっていますがとなっていますがとなっていますがとなっていますが､､､､マンションマンションマンションマンションではではではではファミリーファミリーファミリーファミリー向向向向けけけけ物件物件物件物件にににに回復回復回復回復のののの兆兆兆兆しがしがしがしが見見見見えますえますえますえます。（。（。（。（下表下表下表下表））））    

    

成 約 数 前年比
成約数
登録数

平成８年 90,521件 11.9％ 22.6%

平成９年 96,851件 7.0％ 23.4%

平成10年 114,014件 17.7％ 26.5%

平成11年 136,078件 19.4％ 28.8%

平成12年 144,785件 6.4％ 30.0%

平成13年 147,488件 1.9％ 29.8%

平成14年 153,384件 4.0％ 28.6%

平成15年 150,111件 ▲  2.1％ 24.0%

平成16年 139,850件 ▲  6.8％ 20.7%

平成17年 136,580件 ▲  2.3％ 19.8%

平成18年 131,313件 ▲  3.9％ 20.0%

居住用賃貸物件成約数
および前年比(首都圏)
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　　居住用賃貸物件成約賃料（１㎡あたり・首都圏平均）

平成17年 平成18年 前年比

マンション 2,610円 2,612円 0.1％

アパート 2,117円 2,124円 0.3％

合  計 2,464円 2,467円 0.1％

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
17年 18年

～
～

月

           居住用賃貸マンション成約賃料の推移
                     (1㎡あたり・首都圏平均)

千円

0 1.9

2

2.1

2.2

2.3

2.4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

           居住用賃貸アパート成約賃料の推移
                   (1㎡あたり・首都圏平均)

月

18年17年

0

～
～

千円
平成18年の平均

2,612円
平成17年の平均

2,610円
平成18年の平均

2,124円
平成17年の平均

2,117円

物件成約賃料物件成約賃料物件成約賃料物件成約賃料     

１１１１．．．．首都圏首都圏首都圏首都圏のののの１１１１㎡㎡㎡㎡あたりあたりあたりあたり年平均成約賃料年平均成約賃料年平均成約賃料年平均成約賃料はははは、、、、    
賃貸賃貸賃貸賃貸マンションマンションマンションマンションがががが２２２２，，，，６１２６１２６１２６１２円円円円でででで、、、、前年比前年比前年比前年比００００．．．．１１１１％％％％上昇上昇上昇上昇しししし２２２２年連続年連続年連続年連続ののののプラスプラスプラスプラス。。。。    
賃貸賃貸賃貸賃貸アパートアパートアパートアパートはははは２２２２，，，，１２４１２４１２４１２４円円円円でででで、、、、同同同同００００．．．．３３３３％％％％上昇上昇上昇上昇しししし３３３３年年年年ぶりにぶりにぶりにぶりにプラスプラスプラスプラス。。。。    

居住用賃貸マンション・アパートにおける

所在地別成約賃料および前年比(1㎡あたり） (単位：円）

マンション アパート

平成17年 平成18年 前年比 平成17年 平成18年 前年比

東 京 都 3,067 3,067 0.0％ 2,681 2,658 ▲ 0.9％

東京23区 3,211 3,213 0.1％ 2,947 2,936 ▲ 0.4％

東京都下 2,147 2,168 1.0％ 2,164 2,129 ▲ 1.6％

神奈川県 2,118 2,134 0.8％ 1,934 1,962 1.4％

埼 玉 県 1,779 1,767 ▲ 0.7％ 1,634 1,637 0.2％

千 葉 県 1,870 1,804 ▲ 3.5％ 1,672 1,676 0.2％
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　　　　　　　居住用賃貸物件成約面積（首都圏平均）

平成17年 平成18年 前年比

マンション 37.29㎡ 37.71㎡ 1.1％

アパート 30.57㎡ 30.28㎡ ▲ 0.9％

合  計 35.00㎡ 35.18㎡ 0.5％

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

居住用賃貸マンション・アパートにおける

所在地別成約賃料および前年比(1戸あたり） (単位：万円）

マンション アパート

平成17年 平成18年 前年比 平成17年 平成18年 前年比

東 京 都 10.81 10.93 1.1％ 7.00 6.99 ▲ 0.1％

東京23区 11.18 11.37 1.7％ 7.23 7.27 0.6％

東京都下 8.16 8.06 ▲ 1.2％ 6.45 6.33 ▲ 1.9％

神奈川県 8.41 8.54 1.5％ 6.33 6.27 ▲ 0.9％

埼 玉 県 7.46 7.44 ▲ 0.3％ 5.79 5.70 ▲ 1.6％

千 葉 県 7.62 7.75 1.7％ 5.59 5.55 ▲ 0.7％

　　　居住用賃貸物件成約賃料（１戸あたり・首都圏平均）

平成17年 平成18年 前年比

マンション 9.73万円 9.85万円 1.2％

アパート 6.46万円 6.42万円 ▲ 0.7％

合  計 8.62万円 8.68万円 0.7％
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          居住用賃貸マンション成約賃料の推移
                   （1戸あたり・首都圏平均）

万円

0

～
～

17年 18年

月
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２２２２．．．．首都圏首都圏首都圏首都圏のののの１１１１戸戸戸戸あたりあたりあたりあたり年平均成約賃料年平均成約賃料年平均成約賃料年平均成約賃料はははは、、、、    
賃貸賃貸賃貸賃貸マンションマンションマンションマンションがががが９９９９．．．．８５８５８５８５万円万円万円万円でででで、、、、前年比前年比前年比前年比１１１１．．．．２２２２％％％％上昇上昇上昇上昇しししし２２２２年連続年連続年連続年連続ののののプラスプラスプラスプラス。。。。    
賃貸賃貸賃貸賃貸アパートアパートアパートアパートはははは６６６６．．．．４２４２４２４２万円万円万円万円でででで、、、、同同同同００００．．．．７７７７％％％％下落下落下落下落しししし５５５５年連続年連続年連続年連続ののののマイナスマイナスマイナスマイナス。。。。    

        平均面積平均面積平均面積平均面積はははは、、、、マンションマンションマンションマンションがががが５５５５年年年年ぶりにぶりにぶりにぶりに拡大拡大拡大拡大、、、、アパートアパートアパートアパートはははは７７７７年連続年連続年連続年連続のののの縮小縮小縮小縮小。。。。    
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